
Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 3/2025 del 17/01/2025

OGGETTO: Concessione patrocinio del Comune di Tito in favore dell’Associazione Sotto
il Castello per presentazione del progetto “LATelier” a valere sul bando Otto per mille
della Chiesa Valdese 2025

Il giorno 17/01/2025 alle ore 17:00, si è riunita in modalità da remoto la Giunta Comunale per
l’approvazione della proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

FABIO LAURINO P*

DORA FIGLIULO A

LOREDANA BRUNO P*

ANTONIO CARLUCCI P*

MICHELE IUMMATI A

*presente da remoto in collegamento videoconferenza

Presenti: 3   Assenti: 2

Assiste: ANNALISA CHIRIATTI - Segretario Comunale *

Presiede: FABIO LAURINO - Sindaco

Verificato  il  numero legale,  FABIO LAURINO -  Sindaco,  invita  a  deliberare  sulla  proposta  di
deliberazione all’oggetto, sulla quale i Dirigenti dei servizi interessati hanno espresso i pareri
richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00045-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 20/01/2025 al 04/02/2025

L'incaricato della pubblicazione
GIOVANNI LAURINO



2DelG N° 00003/2025 del 17/01/2025

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO che  il Legale Rappresentante della APS SOTTO IL CASTELLO ha,
con  nota  acquisita  al  protocollo  dell’Ente  0000747/2025  del  14/01/2025  ,
presentato al Comune di Tito richiesta di aderire come Ente Co-Finanziatore,  al
progetto denominato “LATelier”;
che con la realizzazione del progetto in questione si intende promuovere eventi
legati alla lettura in favore di persone cieche-ipovedenti, sorde e in ogni caso in
favore  della  generalità  di  bambini  frequentanti  le  prime  classi  delle  scuole
primarie dell’Istituto comprensivo di Tito;
LETTA la proposta progettuale che prevede: 
- Costruzione fisica di un box trasportabile in cui inserire tavoli e strutture con
scaffali  pieghevoli,  sgabelli  pieghevoli,  materiale per la  costruzione del  libro
tattile, parlato e/o sonoro e acquisto libri tattili, audio, CAA, ad alta leggibilità e
manualistica; 
- Avvio di 5 laboratori base: 1 corso base di braille, 1 laboratorio base di LIS, 3
laboratori di costruzione del libro; - 5 formazioni sulla lettura accessibile: 2 su
lettura accessibile e inclusiva; 1 su libri tattili; 1 su libri in CAA; 1 su lettura ad
alta voce. - 12 letture al tramonto di cui 3 in LIS e 3 al buio tattili destinate alle
prime tre classi della Primaria. 
-  Una  mostra  dei  libri  accessibili  autoprodotti  grazie  a  LATelier  presso  la
Biblioteca comunale Lorenzo Ostuni;
- Monitoraggio e valutazione a cura del Disability Manager comunale e della
diversity manager di SIC;
-  Comunicazione  accessibile  coordinata  da  una  Social  Media  Manager.  Il
progetto LATelier è oggetto di richiesta di finanziamento per il bando Otto per
mile;
RILEVATO che  il  progetto  proposto  consente  di  migliorare  ulteriormente
l'inclusività delle letture, attraverso la realizzazione di un laboratorio itinerante
di  costruzione  di  libri  tattili  e  accessibili,  in  cui  ognuno/a  possa  trovare
formazione, strumenti e idee per la realizzazione di volumi leggibili da tutti/e.
RITENUTO  DI  CONDIVIDERE la  finalità  dell’intervento  che  consentirà  di
avvicinare anche le persone anziane o chi ha problemi di vista o udito e non è
iscritto ad alcuna associazione, nonché chiunque abbia voglia di  mettersi  in
gioco;
PRESO ATTO CHE il progetto LATelier è oggetto di richiesta di finanziamento
per il bando Otto per mille della Chiesa Valdese 2025;
che, in caso di avvenuta ammissione a finanziamento del progetto presentato,
l’Associazione ha richiesto, ai fini della realizzazione delle attività progettuali,
una  compartecipazione  economica  da  parte  del  Comune  di  Tito  pari  ad
€2.000,00;

RITENUTA la proposta progettuale meritevole di attenzione e condivisione da
parte dell’Amministrazione Comunale;

VISTO:

- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti

Locali;

ACQUISITI, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli del Responsabile
del Servizio Affari Generali in ordine alla regolarità tecnica e del Responsabile

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DelG N° 00003/2025 del 17/01/2025

del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ex artt. 49 e 147-bis
del D.Lgs. n. 267/2000;

ACCERTATA la propria competenza in materia;

Con votazione unanime espressa nei modi di legge

DELIBERA

DI RITENERE quanto esposto in narrativa parte integrante e sostanziale del
presente  dispositivo,  nonché motivazione  del  medesimo ai  sensi  dell’art.  3,
Legge 241/1990;

DI ESPRIMERE  la condivisione dell’Amministrazione Comunale alla proposta
progettuale  avanzata  dell’Associazione  Sotto  il  Castello  ai  fini  della
presentazione del  progetto  denominato “LATelier”  aderendo,  pertanto,  quale
Ente  Cofinanziatore  e,  per  l’effetto,  concedere  il  patrocinio
dell’Amministrazione  Comunale  in  ordine  alla  realizzazione  della  proposta
progettuale di cui all’oggetto;

DI  IMPEGNARSI, in  caso  di  avvenuta  ammissione  a  finanziamento  della
proposta progettuale presentata, alla concessione del relativo cofinanziamento
pari ad € 2.000,00;

DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’Albo Pretorio on-line;

Infine,

LA GIUNTA COMUNALE

Ravvisata l’urgenza di dover provvedere, con votazione unanime

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DelG N° 00003/2025 del 17/01/2025

Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Concessione patrocinio del Comune di Tito in favore dell’Associazione Sotto
il Castello per presentazione del progetto “LATelier” a valere sul bando Otto per mille
della Chiesa Valdese 2025

Il Dirigente del SETTORE AFFARI GENERALI a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma
1,  D.Lgs.  267/2000,  introdotto  con  D.L.  n.  174/2012,  convertito  in  legge  n.  213/2012,  sulla
proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Tito, 17/01/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DelG N° 00003/2025 del 17/01/2025

Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Concessione patrocinio del Comune di Tito in favore dell’Associazione Sotto
il Castello per presentazione del progetto “LATelier” a valere sul bando Otto per mille
della Chiesa Valdese 2025

Il  Dirigente del SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO a norma degli artt. 49, comma 1 e 147
bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012,
sulla proposta di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Tito, 17/01/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DelG N° 00003/2025 del 17/01/2025

Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario Comunale

FABIO LAURINO ANNALISA CHIRIATTI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Tito, 17/01/2025

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 17/01/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

_________________________________________________________________________________________________

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-01-20T07:21:42+0100
	GIOVANNI LAURINO


		2025-01-17T17:48:16+0100
	ANNALISA CHIRIATTI


		2025-01-17T23:56:29+0100
	Fabio Laurino


		2025-01-17T13:41:18+0100
	DANILO GROSSI


		2025-01-17T13:50:41+0100
	FRANCESCA MOLLICA


		2025-01-20T07:21:43+0100
	GIOVANNI LAURINO




